

Studieresa för mjölkproducenter och förädlare

Resan är en satsning med hjälp av EU-medel. Vi får se hur andra lantbrukare agerar på en för tillfället sval ekomjölkmemarknad. Dessutom får vi se två olika satsningar inom småskalig förädling av mjölk.

På morgonen den 8 mars träffas vi i Jönköping för gemensam avfärd mot Nyköping. Självklart kan vi plocka upp dig längs E4:an norrut om så önskas. Vi planerar inget fikastopp så ta med det du behöver till första gårdsbesöket.

Första stoppet gör vi på **Kjulsta Gård** utanför Stigtomta. Där välkomnas vi av Maria och Anders. Vi börjar med fika och gårdspresentation. Vi tar en rundvandring på gårdsplanen och i stallet med cirka 300 mjölkande kor och rekrytering, totalt cirka 600 djur. Under betessäsongen har djuren tillgång till en väl planerad betesdrift med många fållor som dessutom kan bevattnas. Totalt kan 200 hektar åker bevattnas. Foder produceras intensiv på ungefär 450 hektar och cirka 130 hektar brukas på ett mer extensivt sätt. Åkermarksbetena kompletteras med 80 hektar naturbete. Egen el tillverkas på ladugårdstaket. Maria och Anders fokuserar på djurhälsa, avel och betesdrift.

Lunch äter vi på Kjulsta eller under resan till nästa gård.

Andra besöket för dagen gör vi på **Ullberga Gård** som ligger 20 minuter bort, norr om Nyköping flygplats. Cecillie och Job driver ett biodynamiskt jordbruk på 120 hektar, varav 90 hektar åkermark. En liten del av spannmålen säljs som brödspannmål och resten går till djuren. Det som betas av djuren, betas i en planerad, holistisk betesdrift. Djuren är ett 70-tal Fleckvieh av vilka cirka 35 är mjölkande. Ungefär 20 procent av mjölken förädlas i det egna mejeriet. Huvudprodukten blir två sorters långlagrade alpostar.

Övernattning planeras i dagsläget men det är inget bestämt ännu.

Andra dagen börjar vi med ett besök hos **Lamms Lantbruk AB** söder om Vadsbro. Lantbruket drivs av Stiftelsen Oscar och Lili Lamms minne. Gården är vackert belägen vid Ekenäs herrgård. Örjan Bergman ansvarar för driften av 200 mjölkkor plus rekrytering. På 400 hektar åker och 100 hektar naturbeten är målet att odla det mesta av fodret själva. Denna vinter är gården med i ett projekt som drogs i gång av Ekologiska Lantbrukarna 2021. Målet är att en del av besättningen ska utfodras utan kraftfoder med importerat protein/soja. Samtidigt undersöks mjölkavkastning, hull och fruktsamhet.

Lunch under resan till nästa besök.

Efter lunch hälsar vi på Anna och Mats på **Ösvreta Gård**. Detta är ett familj jordbruk strax norr om Nyköping. På gården finns förutom kor även får och en gårdsbutik med mejeri. Mjölkorna är av rasen Rödkulla och SRB. Mjölken förädlas till en mängd olika produkter som dryckesmjölk, yoghurt, färskost, eldost, glass och dulce de leche. Köttet säljs till restauranger och till kommunen. Marken med 62 hektar åker och 12 hektar naturbeten har hittills brukats extensivt men tankarna går mot att bli mer intensiv igen. Detta för att få snurr på odlingen och foderförsörjningen. Vi avslutar besöket med fika och kör sedan mot Jönköping igen med en planerad ankomst kring klockan 18-19.